Preotul a arătat că reparațiile școlii însemnau construirea unei noi săli de clasă, înălțarea pereților cu un

⁴³ Secretarul.

⁴⁴ *Gazeta Transilvaniei*, număr 142, 26 iunie/8 iulie 1886.

⁴⁵ S. J. B. N. A. N., *Colecția personală Virgil Șotropa*, dos. 62, f. 38.

⁴⁶ *Ibidem*, *Fond Vicariatul Rodnei*, dosar 624, ff. 173, 236.

⁴⁷ Ana Filip, Ioan Morariu (coordonatori), *Salva. Repere monografice*, p. 256.

⁴⁸ S. J. B. N. A. N., *Fond Vicariatul Rodnei*, dosar 566, f. 56 v.